
Pubblicata sul sito istituzionale il        
19/10/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 184 del Reg. Data  19/10/2017 N. 563  del Reg. Generale

OGGETTO Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale “Opere di 
manutenzione straordinaria del Campo Sportivo Comunale”  - 
importo d €.60.000,00'- CUP: B2H14001310007 -  Liquidazione 
compenso per Direzione lavori e coord. Sicurezza in fase di 
esecuzione  al Geom. Franco SCALINCI - CIG ZC11E5D389.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

che  con  Determinazione  del  Responsabile  del  V  Settore  n  49/163  del  17.03.2016  veniva  approvato  il
Progetto  esecutivo  relativo alle  “Opere  di  manutenzione  straordinaria del  Campo Sportivo Comunale”
dell’importo Complessivo di €.60.000,00;

che con Determinazione del Responsabile del V Settore n. 142/458 del 28.07.2016.2016  venivano approvati
il CSA e lo Schema di Contratto relativi al il Progetto esecutivo “Opere di manutenzione straordinaria del
Campo  Sportivo  Comunale”  dell’importo  Complessivo  di  €.60.000,00,  così  come  adeguati  al  D.Lgs
50/2016;

che con Determinazione del  Responsabile del  Servizio n.  143/462 del  Reg.  Gen. del  01.08.2016 veniva
avviata la Procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 97 c. del D. Lgs. 50/2016
individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  previa  indagine  di  mercato,  tramite  avviso
esplorativo;

che con Determina del Responsabile del Servizio n. 204/635/Reg. Gen. del 02.11.2016, si aggiudicavano in
via  definitiva  i  lavori  di "Manutenzione  straordinaria  del  Campo  Sportivo  Comunale”   Importo
€.60.000,00",  alla Ditta EDIL MAISON S.r.l. (P. IVA 02262650753) – con sede legale in  Parabita (LE)
alla Via Anita Garibaldi, 40 -  con l'offerta del 32,50% sull'importo a base d'asta  di € 37.348,66, quindi per
un importo netto di € 25.210,34, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €  1.355,17, in
uno € 26.565,51, oltre IVA al 22%;

che in data 18 aprile 2017 veniva sottoscritto il contratto d’appalto per l’esecuzioni delle opere di cui sopra
dal legale rappresentante della ditta Edil Maison srl Sig Gerardo Garrisi e il Responsabile del V Settore
Tecnico, Arch Alessandra Napoletano;

che  con propria determinazione n. 65/214/Reg. Gen. del 05.05.2017 si istituiva, prima dell’effettivo inizio
dei lavori l’Ufficio di Direzione Lavori affidando l’incarico di Direzione dei lavori, misura e contabilità,
assistenza e sorveglianza continuativa in cantiere, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei
lavori ed attività connesse relativamente all'intervento di "Manutenzione straordinaria del Campo Sportivo
Comunale” dell’importo Complessivo di €.60.000,00", al  Geom. Franco SCALINCI da Salice Salentino
(C.F.  SCL FNC 67B12 H708M),  iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Lecce al n. 3776, con
Studio  in  Salice  Salentino  alla  Via  Ignazio  Silone,   verso  il  compenso,  quantificato  dal  Responsabile
dell'U.T.C.  in € 4.783,20 (oltre IVA e Cassa)  ed € 1.195,75 per spese e oneri  accessori,  ovvero per
complessivi €. 5.978,95 (oltre IVA e Cassa);

che sul compenso per le prestazioni richieste, quantificato dal Responsabile dell'U.T.C. in € 4.783,20 (oltre
IVA e Cassa) ed € 1.195,75 per spese e oneri accessori, ovvero per complessivi €. 5.978,95 (oltre IVA e
Cassa)i,  il  professionista  ha offerto un ribasso del  16% sul  compenso e la rinuncia  alle  spese,  oneri  e
accessori, e dunque con un risparmio di €. 1.961,06, particolarmente vantaggioso per l’ente;

DATO ATTO che l'opera è finanziata come di seguito:

-  per  €.50.000,00  con  fondi  comunali  -  Intervento  2.01.09.003.01.11/2515  “Mutuo  per  manutenzione
straordinaria del  patrimonio comunale” – prestito contratto con la cassa depositi  e  presti  – posizione n.
6005240, RR.PP. del corrente bilancio;

-  per €. 10.000,00 con contributo della Regione Puglia ai sensi dell’art. 8 della L.R. 33/2006 accordato dalla
Provincia di Lecce  – intervento 2.02.01.09.016.06.01/2797 “Adeguamento impiantistica sportiva”  RR.PP.
del corrente bilancio;

DATO ATTO della verifica sull’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni, anche potenziali,
di  conflitto  di  interessi  per  lo  svolgimento  dell’incarico  in  oggetto,  come  da  dichiarazione  resa  dal
professionista;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato

Pag. 2 di 5



nella persona dell’Arch. Alessandra NAPOLETANO in qualità di Responsabile del V Settore”;

VISTA  la  Deliberazione  di  G.C.  n.  17  dell’1.02.2010  che  conferisce  le  attribuzioni  in  materia  di
“Conservazione del Patrimonio” e “Servizi Tecnici Manutentivi” al V Settore Tecnico;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore”  a firma del Sindaco
Pro-Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n.  12639;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal III al V
Settore;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore”  a firma del Sindaco
Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n.  8122; 

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore”  a firma del Sindaco
Pro-Tempore, datato  10/07/2017, Prot. Gen. n.  7593; 

RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in
merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per
l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010,
n° 187, il Codice Unico di Progetto (CUP) è: : B2H14001310007 -  il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il
n. ZC11E5D389;

VISTA la Fattura n. 2/PA del 12.10.2017,  acquisita al protocollo generale del Comune al n. 11024 del
16.10.2017, dell’importo complessivo di € 4.178,61, comprensivo di  contributo cassa, iva esente ai sensi
dell’art. 1, c- 54-89, Legge 190/2014;

VISTO che l’importo dell’onorario, pari a € 4.178,61, è contenuto nel quadro economico dell’opera, e trova
copertura  economica  sull’Intervento  2.01.09.003.01.11/2515  “Mutuo  per  manutenzione  straordinaria  del
patrimonio comunale” – prestito contratto con la cassa depositi e presti – posizione n. 6005240,  RR.PP.  del
bilancio;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione,

D E T E R M I N A

1. DI LIQUIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate,  al Geom. Franco Scalinci da
Salice Salentino (C.F. SCL FNC 67B12 H708M),  iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Lecce al
n. 3776, con Studio in Salice Salentino alla Via Ignazio Silone la somma complessiva di € 4.178,61, per
l’espletamento del servizio professionale per direzione lavori  misura e contabilità, assistenza e sorveglianza
continuativa in cantiere, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ed attività connesse
relativamente all'intervento di  "Manutenzione straordinaria del Campo Sportivo Comunale” dell’importo
Complessivo di €.60.000,00", a saldo fattura n. 2/PA DEL 12.10.2017.

2. DI PORRE l’onere della spesa pari a € 4.178,61, sull’Intervento 2.01.09.003.01.11/2515 “Mutuo per
manutenzione straordinaria del patrimonio comunale” – prestito contratto con la cassa depositi e presti –
posizione n. 6005240,  RR.PP.  del corrente bilancio.

3. DI PROCEDERE  al pagamento della somma di € 4.178,61, previo accredito delle somme da parte della
Cassa Depositi e presiti spa.

4. DI RICHIEDERE l’erogazione della suddetta somma alla CDP spa.

5.  DI  DARE  ATTO che  ai  sensi  della  Delibera  del  22  dicembre  2015  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione, in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre

Pag. 3 di 5



2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12
Novembre 2010, n° 187, il  Codice Unico di Progetto (CUP) è: : B2H14001310007 -   Codice identificativo
gara (C.I.G.) è il n. ZC11E5D389.

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario ai sensi e per  gli
effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

PA/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 19/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 19/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 19/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  19/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    19/10/2017   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 19/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 19/10/2017
	N. 563 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	1. DI LIQUIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, al Geom. Franco Scalinci da Salice Salentino (C.F. SCL FNC 67B12 H708M), iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Lecce al n. 3776, con Studio in Salice Salentino alla Via Ignazio Silone la somma complessiva di € 4.178,61, per l’espletamento del servizio professionale per direzione lavori misura e contabilità, assistenza e sorveglianza continuativa in cantiere, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ed attività connesse relativamente all'intervento di "Manutenzione straordinaria del Campo Sportivo Comunale” dell’importo Complessivo di €.60.000,00", a saldo fattura n. 2/PA DEL 12.10.2017.

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

